令和 7 年 3 月 25 日

令和 6 年度 第 2 回

ケアステーションざおう介護・医療連携推進会議議事録

１．開催状況

事業所名 ケアステーションざおう

所在地 広島県福山市蔵王町７１６２－1

開催日時 令和７年 ３月 ２５日 １４：００～１４：４５

担当者 連絡先 小林 裕美

出席者 福山市東部保健福祉課 様

包括南蔵王 様

福山市第 17 区民生委員 様

家族代表 様

利用者代表 様

施設職員 森田 岩本 吉田 中奥 藤井 小林

２．入居者状況（定員 80 名）２０２５年２月状況

累計入居者数（開所～２月末まで） １７８名

      ２月末現在 ６７名

      ２月利用者数 ７０名

平均介護度 要介護 4.1

ご逝去 ８４名

他施設への転居等 ２７名

その他 別紙資料参照

３．議題及び会議内容

（１）定期巡回随時対応型訪問介護看護の事業説明、サービス提供状況の報告

   資料を基に中奥より報告、説明を行った。

（２）ナーシングホームざおうの収支の報告

   資料を基に中奥より報告、説明を行った

（３）新規事業の紹介

   資料を基に森田より紹介、説明を行った

（４）意見交換・要望等

ご家族代表様より

・大変お世話になっております。

・母が入所しているが、入所当初に比べ元気になってきた。

⇒利用者代表 ご本人も「そうじゃな」と頷く

福山市東部保健福祉課 様より

・今回初めての参加。

・部屋でのベッド上での脈拍数などモニタリンクをしているのですか？

→マットレスの下へセンサーを敷き心拍呼吸数をセンサーが拾い各ステーションのモニ

ターへコールが飛ぶようになっています。また、職員はアイホンを持ちそこへも情報が飛

ぶようになっています。

・協力病院はどちらですか？

→セントラル病院です。しかし、各々主治医を持ち診てもらっているので現在までに入院

など含め依頼を行った例はないです。

・実際の利用者の声で良くしてもらっていると聞いて、新しい施設で快適に過ごせてい

ると感じた。

包括南蔵王 様

・包括は要支援の方が対象なのであまり関りがなかった。

・要介護の方の入所という事で何か楽しみはありますか？

→基本的には住宅なので、デイサービスへ通われたり、治療としてご家族さんと病院へ通

われています。ご家族と外出や時には人工呼吸器などの方も外泊をされています。施設と

しては誕生日会を行っています。外出することで気分転換などできるよう支援をしてい

ます。

・デイは同じ系列のデイを利用しているのですか？

→本人、ご家族の希望により様々なデイを利用しておられます。

第 17 区民生委員 様

・昨年、母が亡くなった。貧血、脱水で食事が食べられず入院しそのまま亡くなったが、

もし自宅へ帰るようになった時に、実際に施設や自宅へ訪看を呼ぶ等相談できるのか？

→サービスの組み合わせや紹介はケアマネジャーがされるが、こちらでも状態に応じて

施設での受け入れとして体調かどうか、どのように過ごされるかなど相談にのらせてい

ただくことはあります。

（５）職員紹介

   4 月よりナーシングホームざおう及びケアステーションざおうの管理者 岩本よ

り自己紹介を行った

１４：４５分 小林より本会議の予定事項がすべて終了した旨が告げられ、会は無事終了

した。